
GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE SANTA CRUZ
Ministerio de la Secretaría General de la Gobernación

 BOLETIN       OFICIAL
Correo

Argentino
RIO

GALLEGOS CUENTA Nº 07-0034

FRANQUEO A PAGAR

Dra. ALICIA MARGARITA KIRCHNER
Gobernadora

Sr. LEONARDO DARIO ALVAREZ
Ministro Jefatura de Gabinete

Sr. LEANDRO EDUARDO ZULIANI
Ministro de Gobierno

Dr. LISANDRO GABRIEL DE LA TORRE
Ministro de Seguridad 

Lic. IGNACIO PERINCIOLI
Ministro de Economía, Finanzas e Infraestructura
Sra. CLAUDIA ALEJANDRA MARTINEZ

Ministra de la Secretaría General 
de la Gobernación

Lic. SILVINA DEL VALLE CORDOBA
Ministra de la Producción, Comercio e Industria
Dra. BARBARA DOLORES WEINZETTEL

Ministra de Desarrollo Social
Dr. JUAN CARLOS NADALICH

Ministro de Salud y Ambiente
Sr. TEODORO SEGUNDO CAMINO

Ministro de Trabajo, 
Empleo y Seguridad Social

Lic. MARIA CECILIA VELAZQUEZ
E/C Presidente Consejo Provincial de Educación

Dr. FERNANDO PABLO TANARRO
E/C Fiscal de Estado

AÑO LXV Nº 5435 EDICION ESPECIAL Río Gallegos, 20 de Marzo de 2020.-

ES COPIA FIEL DEL ORIGINAL 
E.E. nº 5435 DE 06 PAGINAS

“1520-2020: 500 Años de la Primera Misa en lo que actualmente conforma el Territorio Argentino” y “2020- Año del Bicentenario del Paso a la Inmortalidad del General Manuel Belgrano”.-

decreto DEL 
PODER EJECUTIVO
DECRETO Nº 301				  

 
RÍO GALLEGOS, 20 de Marzo de 2020.-

V I S T O :
El DNU 297/2020 dictado por el Estado Nacional, De-

cretos Provinciales Nº  273/20 y  286/20 y Ley Nº 3693,y;
CONSIDERANDO:
Que en virtud de la situación vinculada al COVID-19,  

declarada Pandemia por parte de la Organización 
Mundial de la Salud, el  Estado Provincial declaró la 
emergencia sanitaria en todo el ámbito de la provincia de 
Santa Cruz mediante Decreto Provincial Nº 273/20 por el 
término de ciento ochenta (180) días, ratificado por Ley 
Nº 3693; 

Que dichas disposiciones fueron adoptadas en conso-
nancia con las medidas impuestas mediante Decreto de 
Necesidad y Urgencia Nº 260/2020,  por las cuales el 
Estado Nacional amplió la Emergencia Pública en ma-
teria sanitaria establecida por Ley 27541; 

Que sin perjuicio de las medidas preventivas efectua-
das, mediante Decreto Nº 286/20 se consideró necesario 
fortalecer las disposiciones referidas al aislamiento social 
en pos del resguardo de la salud pública, dispensándose 
a los trabajadores encuadrados en todos los regímenes 
legales vigentes de la Administración Pública Provincial,  
Entes Autárquicos y/o Descentralizados, Empresas y 
Sociedades del Estado, y personal docente dependiente 
del Consejo Provincial de Educación, del deber de 
asistencia a su lugar de trabajo desde el día 17 hasta el día 
31 de marzo del corriente año inclusive, con las excep-
ciones allí dispuestas; 

Que no obstante ello, el instrumento legal contempla 
como excepción el mantenimiento de aquellos  servicios 
en áreas esenciales o críticas o de prestación de servicios 
indispensables dependientes del Ministerio de Salud 
y Ambiente; Ministerio de Seguridad; Ministerio de 
Desarrollo Social y Servicios Públicos Sociedad del 
Estado; Distrigas; Administración  General de Vialidad 
Provincial y/o aquellos Organismos o áreas que deban 
cumplimentar tareas necesarias de logística, de seguridad 
e higiene;  

Que atento la evolución de la situación epidemiológica 
se tornó oportuno adoptar nuevas acciones consensuadas 
y basadas en evidencia científica que se suman a las ya 
adoptadas desde el inicio de la declaración de emergencia 
a fin de mitigar la propagación del virus y su impacto 
sanitario;      

Que en razón de lo expuesto, y a fin de profundizar las 
medidas de aislamiento social dispuestas en las distintas 
jurisdicciones que componen el territorio  nacional y a fin 
de promover desplazamientos  mínimos  e  indispensables  
necesarios, el  Estado Nacional dispuso mediante 
DECNU-2020-297, de fecha 19 de marzo del corriente 
año, UN AISLAMIENTO SOCIAL, PREVENTIVO 
Y OBLIGATORIO PARA TODAS LAS PERSONAS 
QUE HABITEN EL PAÍS, DESDE EL DÍA 20 AL 31 
DE MARZO DEL PRESENTE  INCLUSIVE; 

Que en el marco de dicha situación de excepción se 
instó a los estados provinciales a emitir las disposiciones 
necesarias para implementar la medida impuesta en el 
ejercicio de sus competencias dentro de sus jurisdicciones;             

Que en función de lo anterior, corresponde adherir, 

en lo que resulte pertinente a los términos del DECNU 
297/2020, de fecha 19 de marzo del corriente año;       

Que a fin de tornar operativo los alcances del Decreto 
Nacional reseñado, corresponde instruir a los Ministros 
Secretarios del Poder Ejecutivo Provincial y titulares 
de Organismos Autárquicos, Entes Descentralizados, 
Sociedades del Estado a emitir y/o ajustar las normas 
y protocolos de actuación que resulten indispensables 
en el marco de sus competencias, en coordinación con 
los lineamientos emanados del Comité Operativo de 
Emergencia (COE) creado por el artículo 13 del Decreto 
Nº 273/20,  para afrontar la situación de excepción y 
emergencia sanitaria en el territorio provincial;  

Por ello, y habiendo tomado intervención de compe-
tencia la Secretaría Legal y Técnica de la Gobernación 
y conforme el artículo 128 de la Constitución Nacional y 
artículo 119 inciso 18 de la Constitución de la Provincia 
de Santa Cruz;  

LA GOBERNADORA DE LA PROVINCIA
D E C R E T A :

Artículo 1º.- ADHERIR a los términos del DNU 
297/2020, de fecha 19 de marzo del corriente año  y sus 
ampliatorios,  en lo que resulte compatible al ámbito de su 
competencia, en un todo de acuerdo a los considerandos 
del presente.-

Artículo 2º.- INSTRÚYASE al Ministerio de Segu-
ridad de la Provincia de Santa Cruz a adoptar las acciones 
y protocolos que resulten necesarios a los fines de tornar 
operativas las disposiciones contenidas en el DNU 
297/2020.-  

Artículo 3º.- INSTRÚYASE a los Ministros Secre-
tarios del Poder Ejecutivo Provincial y titulares de Or-
ganismos Autárquicos, Entes Descentralizados, Socie-
dades del Estado, a profundizar y/o ajustar  las  normas  
y  protocolos  de  actuación  que  resulten  indispensables 
en  el  marco  de sus  competencias, en coordinación con 
las disposiciones emanadas del Comité Operativo de 
Emergencia (COE) creado por el artículo 13 del Decreto 
Nº 273/20, para afrontar la situación de excepción y 
emergencia sanitaria en el territorio provincial.-

Artículo 4º.- El presente Decreto será refrendado por 
el señor Ministro Secretario en el Departamento de la 
Jefatura de Gabinete de Ministros.-

Artículo 5º.- PASE a Secretaría Legal y Técnica de 
la Gobernación (quien remitirá copia del presente ante 
quien corresponda) a sus efectos, tomen conocimiento, 

Contaduría General y Tribunal de Cuentas, dése al 
Boletín Oficial y, cumplido, ARCHÍVESE.-

Dra. KIRCHNER –  Sr. Leonardo Darío Alvarez
_______

ACUERDOS
sintetizados

C.A.P.
ACUERDO Nº 063

RIO GALLEGOS, 12 de Noviembre de 2019.-
Expediente Nº 486.980/CAP/2009, Acuerdo Nº 136 

de fecha 01 de Diciembre de 2009.-

AUTORICESE a los señores Vanina Mercedes 
MARQUEZ, D.N.I. Nº 27.842.518 y Adrián Emigdio 
VAZQUEZ, D.N.I. Nº 27.954.970, adjudicatarios en 
venta de la superficie de QUINIENTOS OCHENTA 
METROS CUADRADOS CON TREINTA Y SIETE 
DECÍMETROS CUADRADOS (580,37m²), ubicada 
en la Parcela Nº 6 de la Manzana N° 6 – Circunscripción 
IV de la localidad El Chaltén de esta Provincia, a 
transferir mediante Escritura Pública a favor de la señora 
María Rosa FLORENTÍN GONZALEZ, D.N.I. N° 
19.000.446.-

DECLARESE que al momento de presentar la 
Escritura Pública, la misma deberá estar acompañada 
del comprobante de pago del arancel en concepto de 
transferencia de tierras fiscales, equivalente a un módulo 
por cada 10 m² (cada módulo equivale al precio de un 
(litro de gas-oil), de acuerdo a lo dispuesto por Resolución 
Nº 602/90, dictada por este Organismo.-

Dr. JAVIER M. DE URQUIZA
Presidente

Consejo Agrario Provincial
FACUNDO KASCHEWSKI

ALBERTO RODOLFO NELLI
Mg. MARCOS WILLIAMS

Vocales Directores
Consejo Agrario Provincial

P-1
________

ACUERDO Nº 064

RIO GALLEGOS, 12 de Noviembre de 2019.-
Expediente Nº 481.589/CAP/2004 y Acuerdo Nº 069 

de fecha 10 de Octubre de 2006.-

AUTORICESE al señor Andrés Antonio ROUMICH, 
D.N.I. Nº 17.696.359, adjudicatario en venta de la 
superficie de 460,75 m2 ubicada en el solar k de la 
Manzana Nº 2 del pueblo Tellier, a transferir mediante 
Escritura Pública los derechos que tiene y le corresponden 
sobre la mencionada tierra, a favor del señor Ramón 
RODRIGUEZ D.N.I. Nº M5.516.278.-

DECLARESE que al momento de presentar la 
Escritura Pública, la misma deberá estar acompañada 
del comprobante de pago del arancel en concepto de 
transferencia de tierras fiscales, equivalente a un módulo 
por cada 10 m² (cada módulo equivale al precio de un 
litro de gas-oil), de acuerdo a lo dispuesto por Resolución 
Nº 602/90, dictada por este Organismo.-

El interesado deberá hacer efectuar la mensura, la 
que una vez registrada ante la Dirección Provincial de 



ES COPIA FIEL DEL ORIGINAL 
E.E. nº 5435 DE 06 PAGINAS

BOLETIN OFICIALRIO GALLEGOS, 20 de Marzo de 2020.-Página 2

LOTE:06- FRACCION: “A”, - DEPARTAMENTO 
LAGO BUENOS AIRES-UBICACIÓN: COLONIA 
PASTORIL PTE. CARLOS PELLEGRINI de la 
Provincia de Santa Cruz, en predios de la Estancia; 
“EX JOSEFINA”.- Las pertenencias se ubicaron de 
la siguiente manera: COORDENADAS DE LOS 
ESQUINEROS QUE ENCIERRAN LA MINA 
“ROMEO 2”: AX:4.795.700,00 Y:2.396.500,00 B 
X:4.795.700,00 Y:2.398.600,00 CX:4.794.100,00 
Y:2.398.600,00 DX:4.794.100,00 Y:2.396.500,00.- 
SUPERFICIE TOTAL: 336Has. 80a 00ca.- “RO-
MEO 2”.- EXPEDIENTE N°436.454/OP/2017.-
PUBLIQUESE.Fdo. Gerardo TERRAZ Secretario de 
Estado de Minería Autoridad Minera de 1º Instancia de la 
Provincia de Santa Cruz.- 

Esc. JAQUELINA EDITH SZACHRAJ
Directora Pcial. de Escribanía de Minas

Secretaría de Estado de Minería
Provincia de Santa Cruz

P-1
________

EDICTO Nº 004/2020
PETICION DE MENSURA

Se hace saber por tres (3) veces en el espacio de quince 
(15) días que se ha proveído el Registro de Petición de 
Mensura de la Mina: “JIMENITA” conforme lo establece 
el Artículo 81° del Código de Minería para aquellos que se 
creyeren con derecho a deducir oposición la efectúen de 
acuerdo a lo prescripto en el Artículo 84° del citado Código.- 
PETICIONANTE: FOMENTO MINERO DE SANTA 
CRUZ SOCIEDAD DEL ESTADO (FOMICRUZ S.E.) 
UBICACIÓN: COORDENADAS DE LA LABOR 
LEGAL: X: 4.663.602,00 Y: 2.682.652,00. Las pertenencias 
se ubicaron de la siguiente manera: COORDENADAS DE 
LOS ESQUINEROS DE LAS PERTENENCIAS: Al.X: 
4.665.306,98 Y: 2.680.673,08 B2.X: 4.665.236,79,00 Y: 
2.682.471,80 C4.X: 4.666.500,00 Y: 2.682.521,00 D5.X: 
4.665.500,00 Y: 2.682.900,00 E6.X: 4.667.100,00 Y: 
2.682.900,00 F8.X: 4.667.100,00 Y: 2.685.900,00 G9.X: 
4.667.856,00 Y: 2.685.900,00 H12.X: 4.667.822,58 Y: 
2.686.761,54 I51.X: 4.662.557,83 Y: 2.686.556,08 J46.X: 
4.662.369,28 Y: 2.691.385,76 K71.X: 4.658.354,19 
Y: 2.691.228,97 L72.X: 4.658.386,12 Y: 2.690.410,48 
M65.X: 4.661.383,8300 Y: 2.690.527,59 N59.X: 
4.661.579,01 Y: 2.685.531,41 Ñ53.X: 4.662.578,25 Y: 
2.685.570,44 058.X: 4.662.773,43 Y: 2.680.574,26.- 
SUPERFICIE 32 PERTENENCIAS y 01 DEMASIA: 
3.209 Has.43a.67ca., Ubicación: Lote N° 17, 24, 25 y 09, 
Fracción: “A” y “C”, Sección “III”, Zona de Cabo Blanco-
Zona San Julián, Departamento DESEADO de la Provincia 
de Santa Cruz, en predios de las estancias “SAN JORGE 
(MAT.3082)”, “LA HENRIETTE (MAT.1042)”, “LA 
PICANA (MAT.40289” y “BAHIA LAURA (MAT.697)”.- 
MINA: “JIMENITA” EXPEDIENTE N° 429.397/F/11.- 
PUBLÍQUESE. - Fdo. Gerardo TE-RRAZ Secretario de 
Estado de Minería Autoridad Minera de 1º Instancia de la 
Provincia de Santa Cruz.-

Esc. JAQUELINA EDITH SZACHRAJ
Directora Pcial. de Escribanía de Minas

Secretaría de Estado de Minería
Provincia de Santa Cruz

P-1
________

E D I C T O 

Por disposición de S.S., el Señor Juez de Primera 
Instancia del Juzgado Provincial N° UNO en lo Civil, 
Comercial, Laboral y de Minería Dr. MARCELO H. 
BERSANELLI, Secretaría N° 1 a cargo del suscripto, con 
asiento en esta ciudad de Río Gallegos, se cita y emplaza 
por el término treinta (30) días, bajo apercibimiento de ley 
(art. 683 inc. 2º del C.P.C.C), a herederos y acreedores del 
Sr. OPAZO EUSENIO, D.N.I. N° 7.820.780, a los fines 
de hacer valer los derechos que le correspondan en autos 
caratulados: “OPAZO EUSEBIO S/ SUCESION AB 
INTESTATO” EXPTE. N° 29.390/19” Publíquense 
edictos por el plazo de tres (3) días en el Diario “LA 
OPINION AUSTRAL” y Boletín Oficial, ambos de eta 
ciudad.-

RIO GALLEGOS, 9 de Marzo de 2020.-

GUSTAVO P. TOPCIC
Secretario

P-1

EDICTO Nº 045/2020
PETICION DE MENSURA

Se hace saber por tres (3) veces en el espacio de 
quince (15) días hábiles que se ha proveído el Registro de 
Petición de Mensura de la Mina: “ROMEO” conforme 
lo establece el Artículo 81° del Código de Minería para 
aquellos que creyeren con derecho a deducir oposición la 
efectúen de acuerdo a lo prescripto en el Artículo 84° del 
citado Código.- PETICIONANTE: OROPLATA S.A. 
UBICACIÓN: COORDENADAS DE LA LABOR 
LEGAL: X:4.792.650,00 Y: 2.398.870,00- LOTE:06-
10- FRACCION: “A- C,-DEPARTAMENTO LA-
GO BUENOS AIRES-UBICACIÓN: COLONIA 
PASTORIL PTE. CARLOS PELLEGRINI de la 
Provincia de Santa Cruz, en predios de la Estancia; 
“EX JOSEFINA”.- Las pertenencias se ubicaron de 
la siguiente manera: COORDENADAS DE LOS 
ESQUINEROS QUE ENCIERRAN LA MINA 
“ROMEO”: AX:4.793.100, 00 Y:2.398.000,00 B 
X:4.793.100,00 Y:2.399.500,00 CX:4.791.614,00 
Y:2.399.500,00 D X:4.791.614,00 Y:2.396.500,00 
E.X: 4.792.900,00 Y:2.396.500,00 F.X:4.792.900,00 
Y:2.398.000,00.- SUPERFICIE TOTAL: 415Has. 
80a 00ca.- “ROMEO”.- EXPEDIENTE Nº434.816/
OP/2016.- PUBLIQUESE. Fdo. Gerardo TERRAZ 
Secretario de Estado de Minería Autoridad Minera de 1º 
Instancia de la Provincia de Santa Cruz.-

Esc. JAQUELINA EDITH SZACHRAJ
Directora Pcial. de Escribanía de Minas

Secretaría de Estado de Minería
Provincia de Santa Cruz

P-1
_________

EDICTO Nº 044/2020
PETICION DE MENSURA

 
Se hace saber por tres (3) veces en el espacio de 

quince (15) días hábiles que se ha proveído el Registro de 
Petición de Mensura de la Mina: “JULIETA” conforme 
lo establece el Artículo 81° del Código de Minería para 
aquellos que creyeren con derecho a deducir oposición 
la efectúen de acuerdo a lo prescripto en el Artículo 84° 
del citado Código.- PETICIONANTE: OROPLATA 
S.A. UBICACIÓN: COORDENADAS DE LA 
LABOR LEGAL: X:4.793.164,00 Y: 2.398.338,00- 
LOTE:06- FRACCION: “A”- DEPARTAMENTO 
LAGO BUENOS AIRES-UBICACIÓN: COLONIA 
PASTORIL PTE. CARLOS PELLEGRINI de la 
Provincia de Santa Cruz, en predios de la Estancia; 
“LAS MARGARITAS”.- Las pertenencias se ubicaron 
de la siguiente manera: COORDENADAS DE LOS 
ESQUINEROS QUE ENCIERRAN LA MINA 
“JULIETA”: AX:4.797.500,00 Y:2.398.600,00 B 
X:4.797.500,00 Y:2.399.500,00 CX:4.793.100,00 
Y:2.399.500,00 DX:4.793.100,00 Y:2.398.000,00 E. 
X: 4.793.500,00 Y:2.398.000,00 F. X:4.793.500,00 
Y: 2.398.600,00.- SUPERFICIE TOTAL: 420Has. 
00a 00ca.- “JULIETA”.- EXPEDIENTE Nº427.254/
OP/2009.- PUBLIQUESE. Fdo. Gerardo TERRAZ 
Secretario de Estado de Minería Autoridad Minera de 1º 

Instancia de la Provincia de Santa Cruz.-

Esc. JAQUELINA EDITH SZACHRAJ
Directora Pcial. de Escribanía de Minas

Secretaría de Estado de Minería
Provincia de Santa Cruz

P-1
________

EDICTO: Nº 043/2020
PETICION DE MENSURA

Se hace saber por tres (3) veces en el espacio de quince 
(15) días hábiles que se ha proveído el Registro de Petición 
de Mensura de la Mina: “ROMEO 2” conforme lo 
establece el Artículo 81° del Código de Minería para 
aquellos que creyeren con derecho a deducir oposición 
la efectúen de acuerdo a lo prescripto en el Artículo 84° 
del citado Código.- PETICIONANTE: OROPLATA 
S.A. UBICACIÓN: COORDENADAS DE LA 
LABOR LEGAL: X:4.794.266,00 Y: 2.397.078,00- 

edictosCatastro, dará la exacta superficie y ubicación de las 
tierras.-

Dr. JAVIER M. DE URQUIZA
Presidente

Consejo Agrario Provincial
FACUNDO KASCHEWSKI

ALBERTO RODOLFO NELLI
Mg. MARCOS WILLIAMS

Vocales Directores
Consejo Agrario Provincial

P-1
________

ACUERDO Nº 065

RIO GALLEGOS, 12 de Noviembre de 2019.-
Expediente Nº 491.702/CAP/2016 ac Nº 488.913/

CAP/ 2012.-

INTIMESE a la señora Ruth Yolanda GIMENEZ, 
D.N.I. Nº 26.604.508, adjudicataria en venta de la 
superficie de 492,42 m2, ubicada en la Parcela Nº 10 
de la Manzana Nº 26 del pueblo Cañadón Seco esta 
Provincia, para que en un plazo de treinta (30) días 
corridos, contados a partir de la notificación del presente, 
de cumplimiento con lo dispuesto en el  instrumento de 
adjudicación y la legislación vigente, bajo apercibimiento 
de caducar dicha adjudicación.-

Dr. JAVIER M. DE URQUIZA
Presidente

Consejo Agrario Provincial
FACUNDO KASCHEWSKI

ALBERTO RODOLFO NELLI
Mg. MARCOS WILLIAMS

Vocales Directores
Consejo Agrario Provincial

P-1
________

ACUERDO Nº 066

RIO GALLEGOS, 12 de Noviembre de 2019.-
Expediente Nº 482.806/CAP/2005.-

CADUCASE la adjudicación en venta otorgada por 
Acuerdo Nº 004 de fecha 15 de junio de 2006, a favor de 
la señora Ana Esther BRIZUELA RODRIGUEZ, D.N.I. 
Nº 24.230.247, sobre la superficie de 618,75 m², ubicada 
en el solar e de la Manzana Nº 11 del pueblo Tellier de 
esta provincia y se declaran las mismas fiscal y libre de 
adjudicación, en el marco de la Ley Nº 63 y Nº 1009.-

Dr. JAVIER M. DE URQUIZA
Presidente

Consejo Agrario Provincial
FACUNDO KASCHEWSKI

ALBERTO RODOLFO NELLI
Mg. MARCOS WILLIAMS

Vocales Directores
Consejo Agrario Provincial

P-1
________

ACUERDO Nº 067

RIO GALLEGOS, 12 de Noviembre de 2019.-
Expediente Nº 496.648/CAP/2001.-

CADUCASE la adjudicación en venta otorgada por 
Acuerdo Nº 136 de fecha 28 de noviembre de 2003, a 
favor de la Misión Evangélica Argentina para Cristo 
(Personería Municipal 82/00), sobre la superficie de 
629,50 m², ubicada en el solar f de la Manzana Nº 11 del 
pueblo Tellier de esta provincia y se declaran las mismas 
fiscal y libre de adjudicación, en el marco de la Ley Nº 
63 y Nº 1009.-

Dr. JAVIER M. DE URQUIZA
Presidente

Consejo Agrario Provincial
FACUNDO KASCHEWSKI

ALBERTO RODOLFO NELLI
Mg. MARCOS WILLIAMS

Vocales Directores
Consejo Agrario Provincial

P-1



ES COPIA FIEL DEL ORIGINAL 
E.E. nº 5435 DE 06 PAGINAS

BOLETIN OFICIAL RIO GALLEGOS, 20 de Marzo de 2020.- Página 3

JANDRO STOESSEL -VOCAL.-
PUBLIQUESE POR TRES (3) DIAS
SECRETARIA GENERAL – TRIBUNAL DE 

CUENTAS.-

C.P.N. KARINA MURCIA
Secretaria General

Tribunal de Cuentas
P-1

________

E D I C T O

“EL TRIBUNAL DE CUENTAS DE LA PRO-
VINCIA DE SANTA CRUZ, HA DICTADO LA RE-
SOLUCION Nº 262-T.C.-19 DADA EN EL  ACUERDO  
ORDINARIO  NUMERO  DOS MIL SETECIENTOS 
TREINTA Y CUATRO  DE FECHA CINCO DE 
JUNIO DEL AÑO DIECINUEVE MODIFICADA 
POR LA RESOLUCION Nº 69-TC-20 DADA EN 
EL ACUERDO ORDINARIO NUMERO DOS MIL 
SETECIENTOS SESENTA Y CUATRO, EN AC-
TUACIONES CARATULADAS: “INSPECCION AD-
MINISTRATIVA CONTABLE REALIZADA EN 
EL HOSPITAL DISTRITAL PUERTO DESEADO 
(RESOLUCION Nº 235-P-2018”  (ACTUACION Nº 
83 -LETRA T.C.- AÑO 2018), QUE EN SU PARTE 
PERTINENTE DICE: VISTO…CONSIDERANDO…
RESUELVE: PRIMERO: APLICAR MULTA de 
PESOS OCHO MIL ($ 8.000) a los Responsables del 
periodo en estudio Dr. Jorge Gustavo MIRON (DNI 
16.696.027)–Director Hospitalario-; y Sr. Norberto FEYT 
(DNI 18.390.904)–Director Asociado Administrador-; esto 
conforme lo prescripto en el Artículo 19º Inciso e) de la Ley 
Nº 500, ante la omisión de dar respuesta a lo requerido por 
Resolución Nº 700-T.C.-18.-SEGUNDO: … TERCERO: 
… CUARTO: NOTIFICAR a los Responsables. 
HACER SABER a la Auditoría Jurisdiccional de Cuentas 
Especiales y a la Dirección Provincial Administrativa de 
éste Tribunal. DEJAR CONSTANCIA en el Libro de 
Actas de Acuerdos, Cumplido: ARCHIVESE.” FDO. 
DR. CARLOS JAVIER RAMOS- PRESIDENTE- DRA. 
MARIA MATILDE MORALES -VOCAL – DRA. RO-
MINA FERNANDA GAITAN-VOCAL-DR. JAVIER 
ALEJANDRO STOESSEL –VOCAL.-

PUBLIQUESE POR TRES (3) DIAS
SECRETARIA GENERAL – TRIBUNAL DE 

CUENTAS.-

C.P.N. KARINA MURCIA
Secretaria General

Tribunal de Cuentas
P-1

________

E D I C T O

GABRIELA ZAPATA, Juez a cargo del Juzgado 
Provincial de Primera Instancia n° l con asiento en calle 
Santiago del Estero s/n del Barrio Industrial de Pico 
Truncado, CITA y EMPLAZA a herederos y acreedores 
de la señora DINKA CARIJA (DNI n°93.422.637) y a 
todos los que se consideren con derechos a los bienes 
dejados por el causante, para que en el plazo de TREINTA 
DIAS hagan valer sus derechos en los autos caratulados 
“CARIJA DINKA S/. SUCESIÓN AB-INTESTATO” 
Expte.n°20.586/20, que tramitan por ante dicho Juzgado, 
Secretaría Civil, Comercial y Minería n° l a cargo por 
subrogancia legal de la Dra. ANA PAULA MARTINEZ, 
mediante edictos a publicarse por tres días en el Boletín 
Oficial de la Provincia de Santa Cruz.

PICO TRUNCADO, Marzo 09 de 2020.-

CARLOS G. TOLEDO VARGAS
Abogado

Tº IV Fº XVI T.S.J.S.C.
Tº 57 Fº 420 C.F.A.C.R.

P-1
________

EDICTO Nº 033/20
MANIFESTACION DE DESCUBRIMIENTO

Se hace saber por tres (3) veces en el espacio de 
quince (15) días hábiles que se ha proveído el Registro de 
Manifestación de Descubrimiento de ORO conforme lo 

E D I C T O

“EL TRIBUNAL DE CUENTAS DE LA PRO-
VINCIA DE SANTA CRUZ, HA DICTADO LA 
RESOLUCION Nº 502-T.C.-19 DADA EN EL  
ACUERDO  ORDINARIO  NUMERO  DOS MIL  
SETECIENTOS CINCUENTA Y TRES  DE FECHA 
SEIS DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL 
DIECINUEVE EN ACTUACIONES CARATULA-
DAS: “INSPECCION ADMINISTRATIVA CON-
TABLE - HOSPITAL CUENCA CARBONIFERA 
“DR. JOSE ALBERTO SANCHEZ”  (ACTUACION 
Nº 07 -LETRA T.C.- AÑO 2018), QUE EN SU PARTE 
PERTINENTE DICE: VISTO…CONSIDERANDO…
RESUELVE: PRIMERO: … SEGUNDO: … “TER-
CERO: APLICAR MULTA de PESOS TRES MIL 
($ 3.000) a los Responsables; Sra. Tamara 
COWES (DNI 20.215.380)–Directora Aso-
ciada-; Dr. Marcelo BLANCO (DNI 16.210.121) 
–Director Médico-; esto conforme lo 
prescripto en el Artículo 19º Inciso 
e) de la Ley Nº 500, ante la omisión de 
dar respuesta a la totalidad de lo 
requerido por Resolución Nº 159-T.C.-18 
CUARTO:… QUINTO: … SEXTO: NOTIFICAR 
a la Sra. Tamara COWES y Dr. Marcelo 
BLANCO. COMUNICAR a la Responsable 
y a la Señora Subsecretaria de Gestión 
Financiera del Ministerio de Salud y 
Ambiente. HACER SABER a la Auditoría 
Jurisdiccional de Cuentas Especiales y 
Dirección Provincial de Administración 
de este Organismo. - DEJAR CONSTANCIA 
en el Libro de Actas de Acuerdos, y 
cumplido; ARCHIVESE.” FDO. DR. CARLOS 
JAVIER RAMOS- PRESIDENTE- DRA. MARIA 
MATILDE MORALES -VOCAL –DR. JAVIER 
ALEJANDRO STOESSEL –VOCAL.-

PUBLIQUESE POR TRES (3) DIAS
SECRETARIA  GENERAL – TRIBUNAL DE 

CUENTAS.-

C.P.N. KARINA MURCIA
Secretaria General

Tribunal de Cuentas
P-1

________

E D I C T O

“EL TRIBUNAL DE CUENTAS DE LA PRO-
VINCIA DE SANTA CRUZ, HA DICTADO LA 
RESOLUCION Nº 519-T.C.-18 DADA EN EL  
ACUERDO  ORDINARIO  NUMERO  DOS MIL  
SETECIENTOS TRES  DE FECHA DIECINUEVE 
DE SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL DIECIOCHO, 
MODIFICADA POR LA RESOLUCION Nº 68-TC-20 
DADA EN EL ACUERDO ORDINARIO NUMERO 
DOS MIL SETECIENTOS SESENTA Y CUATRO, EN 
ACTUACIONES CARATULADAS: “AUDITORIA 
REALIZADA EN LA SUCURSAL PICO TRUN-
CADO DE DISTRIGAS S.A. MARZO/2018”  (AC-
TUACION Nº 19 -LETRA T.C.- AÑO 2018), QUE 
EN SU PARTE PERTINENTE DICE: VISTO…
CONSIDERANDO…RESUELVE: PRIMERO: APLI-
CAR MULTA de PESOS TRES MIL ($ 3.000) a 
los Responsables Sr. Néstor Gabriel OVIEDO (DNI 
28.702.670)–Jefe de Sucursal-; y Sra. Analía TORRES 
(DNI 28.340.589)– Sector Administrativo Contable-; 
esto conforme lo prescripto en el Artículo 19º Inciso e) 
de la Ley Nº 500, ante la omisión de dar respuesta a lo 
requerido por Resolución Nº 266-T.C.-18.-SEGUNDO: 
… TERCERO: … CUARTO: NOTIFICAR a los 
Responsables. COMUNICAR al Señor Presidente del 
Directorio de DISTRIGAS S.A. y al Síndico de Distrigas 
S.A. HACER SABER a la Auditoría Jurisdiccional 
de Empresas y Sociedades del Estado.- DEJAR 
CONSTANCIA en el Libro de Actas de Acuerdos, 
y cumplido; ARCHIVESE.” FDO. DR. CARLOS 
JAVIER RAMOS- PRESIDENTE- DRA. MARIA 
MATILDE MORALES -VOCAL – DRA. ROMINA 
FERNANDA GAITAN-VOCAL-DR. JAVIER ALE-

establece el Artículo N° 53 del Código de Minería.- Aquellos 
que se crean con derecho a deducir sus pretensiones 
podrán hacerlo de acuerdo a lo prescripto en el Artículo N° 
66 del citado Código de Minería. TITULAR: MINERA 
SANTA CRUZ S.A. UBICACION: LOTES N° 74-
75-84-85, SECCIÓN: “I”, COLONIA PASTORIL 
PTE. CARLOS PELLEGRINI, DEPARTAMENTO: 
LAGO BUENOS AIRES de la Provincia de Santa Cruz. 
M.D.: “PRIMAVERA II”.- La muestra ha sido extraída 
de un punto cuyas coordenadas son: X= 4.831.975,50 Y= 
2.389.361,40 y el Área de Reconocimiento Exclusivo se 
encuentra determinada por las siguientes coordenadas: 
A.X: 4.838.170,00 Y: 2.385,030,00 B.X: 4.838.170,00 
Y: 2.386.550,00 C.X: 4.835.000,00 Y: 2.386.500,00 
D.X: 4.835.000,00 Y: 2.388.000,00 E.X: 4.833.000,00 
Y: 2.388.000,00 F.X: 4.833.000,00 Y: 2.390.000,00 
G.X: 4.831.000,00 Y: 2.390.000,00 H.X: 4.831.000,00 
Y: 2.392.500,00 I.X: 4.828.500,00 Y: 2.392.500,00 J.X: 
4.828.500,00 Y: 2.385.030,00. Encierra una superficie de 
3.937Has. 00a. 00ca. TIPO DE MANIFESTACION: 
“ORO Y PLATA”, ESTANCIA: “AGUAS VIVAS” 
(MAT.497), “LA ROSALIA” y “LA MESETA” 
(MAT.703).- Expediente N°423.894/MH/09.- Fdo. 
Gerardo TERRAZ Secretario de Estado de Minería 
Autoridad Minera de 1º Instancia de la Provincia de 
Santa Cruz.-

Esc. JAQUELINA EDITH SZACHRAJ
Directora Pcial. de Escribanía de Minas

Secretaría de Estado de Minería
Provincia de Santa Cruz

P-1
________

EDICTO Nº 032/20
MANIFESTACION DE DESCUBRIMIENTO

Se hace saber por tres (3) veces en el espacio de 
quince (15) días hábiles que se ha proveído el Registro 
de Manifestación de Descubrimiento de ORO 
conforme lo establece el Artículo N° 53 del Código 
de Minería.- Aquellos que se crean con derecho a 
deducir sus pretensiones podrán hacerlo de acuerdo a 
lo prescripto en el Artículo N° 66 del citado Código de 
Minería. TITULAR: MINERA SANTA CRUZ S.A. 
UBICACION: LOTES N°03-08, FRACCIÓN: “D”, 
SECCIÓN: “XI”, DEPARTAMENTO: DESEADO 
de la Provincia de Santa Cruz. M.D.: “GLADYS”.- La 
muestra ha sido extraída de un punto cuyas coordenadas 
son: X= 4.748.721,00 Y= 2.472.701,00 y el Área de 
Reconocimiento Exclusivo se encuentra determinada 
por las siguientes coordenadas: A.X: 4.749.600,00 
Y: 2.472.000,00 B.X: 4.749.600,00 Y: 2.474.680,33 
C.X: 4.745.000,00 Y: 2.474.680,33 D.X: 4.745.000,00 
Y: 2.475.500,00 E.X: 4.741.600,00 Y: 2.475.500,00 
F.X: 4.741.600,00 Y: 2.470.551,56 G.X: 4.745.000,00 
Y: 2.470.551,56 H.X: 4.745.000,00 Y: 2.472.000,00. 
Encierra una superficie de 2.915Has. 42a. 14ca. TIPO DE 
MANIFESTACION: “ORO Y PLATA”, ESTANCIA: 
“LA ESPAÑOLA” y “SAN SEGUNDO”.- Expediente 
N°433.576/LY/16.- Fdo. Gerardo TERRAZ Secretario 
de Estado de Minería Autoridad Minera de 1º 
Instancia de la Provincia de Santa Cruz.-

Esc. JAQUELINA EDITH SZACHRAJ
Directora Pcial. de Escribanía de Minas

Secretaría de Estado de Minería
Provincia de Santa Cruz

P-1

________

EDICTO N° 014/2020
PETICION DE MENSURA

Se hace saber por tres (3) veces en el espacio de quince 
(15) días que se ha proveído el Registro de Petición de 
Mensura de la Mina: “SOLEDAD X” conforme lo 
establece el Artículo 81° del Código de Minería para 
aquellos que se creyeren con derecho a deducir oposición 
la efectúen de acuerdo a lo prescripto en el Artículo 84° 
del citado Código.- PETICIONANTE: VICTOR Y 
GOLD S.A. UBICACIÓN: COORDENADAS DE 
LA LABOR LEGAL: X: 4.754.721,00 Y: 2.432.118,00. 
Las pertenencias se ubicaron de la siguiente manera: 
COORDENADAS DE LOS ESQUINEROS DE LA 
PERTENENCIA: A.X: 4.755.365,00 Y: 2.431.484,77 



ES COPIA FIEL DEL ORIGINAL 
E.E. nº 5435 DE 06 PAGINAS

BOLETIN OFICIALRIO GALLEGOS, 20 de Marzo de 2020.-Página 4

AVISOS
Aviso 

Art. 40 - Ley 1451

En el marco de lo dispuesto por el Artículo 40 de la 
Ley 1451 de Aguas Públicas Provinciales, la empresa 
OroPlata S.A., Expediente N°485958/08, solicita per-
miso para la captación de agua de dewatering de mina 
desde la rampa San Marcos, ubicada en el Proyecto 
Cerro Negro, Departamento Lago Buenos Aires, 
Provincia de Santa Cruz. Aquellas personas que deseen 
emitir denuncias, opiniones y pareceres respecto a la 
obra en estudio, deberán hacerlo mediante presentación 
escrita y firmada a la Dirección Provincial de Recursos 
Hídricos, sita en calle Gendarmería Nacional Nro. 1250 
(9400) Río Gallegos, plazo 15 días hábiles a partir de la 
publicación de la presente.

P-1
________

AVISO
Consejo Agrario Provincial

Dirección Provincial de Recursos Hídricos

En el marco de lo dispuesto por el Artículo 40 de la 
Ley N° 1451 de aguas públicas provinciales, la empresa 
PATAGONIA GOLD S.A., Exp. N° 484461/2007 
solicita Permiso perforación de 1 (un) Pozo denominado 
COWB09, con fines industriales, ubicado en el área 
Cap Oeste Ea. Bloque El tranquilo, Departamento Río 
Chico de la Provincia de Santa Cruz. Aquellas personas 
que deseen emitir denuncias, opiniones y pareceres 
respecto de la obra en estudio deberán hacerlo mediante

presentación escrita y firmada a la Dirección Provincial 
de Recursos Hídricos, sita en calle Gendarmería Nacional 
N° 1250 (9400) Río Gallegos, plazo 15 días hábiles a 
partir de la publicación de la presente.-

P-1
________

AVISO
Consejo Agrario Provincial

Dirección Provincial de Recursos Hídricos

En el marco de lo dispuesto por el Artículo 40 de la 
Ley N° 1451 de aguas públicas provinciales, la empresa 
PATAGONIA GOLD S.A., Exp. N° 484461/2007 
solicita Renovación de los permisos de captación de 
agua de los pozos denominado LB1, LB3, LB4 Y 
LB5, ubicado en el Proyecto Cap Oeste Ea. El tranquilo, 
Departamento Río Chico de la Provincia de Santa 
Cruz. Aquellas personas que deseen emitir denuncias, 
opiniones y pareceres respecto de la obra en estudio 
deberán hacerlo mediante presentación escrita y firmada 
a la Dirección Provincial de Recursos Hídricos, sita 
en calle Gendarmería Nacional N° 1250 (9400) Río 
Gallegos, plazo 15 días hábiles a partir de la Publicación 
de la presente.- 

P-1
_______

AVISO
Consejo Agrario Provincial 

Dirección Provincial de Recursos Hídricos

En el marco de lo dispuesto por el Artículo 40 de la 
Ley N° 1451 de aguas públicas provinciales, la empresa 
Estelar Resources LTD SA, Exp. N° 485913/08 solicita 
el Permiso de captación de agua subterránea del Pozo 
PA1B, ubicado en el sector Gabriela, así también Permiso 

B.X: 4.755.365,00 Y: 2.432.500,00 C.X: 4.754.380,00 
Y: 2.432.500,00 D.X: 4.754.380,00 Y: 2.431.484,77.- 
SUPERFICIE TOTAL DE LA MINA: 5.136 
Has.47a.48ca., Ubicación: Lote N° 24, 25, 04 y 05, 
Fracción: “B” y “D”, Colonia Pastoril Presidente Carlos 
Pellegrini, Departamento LAGO BUENOS AIRES de 
la Provincia de Santa Cruz, en predios de las estancias 
“LAGUNA GRANDE (MAT.30 T.39 F.172 FINCA 
11152)”, “EL MACANUDO (MAT.268 T.67 F.15 FIN-
CA 12018)”, “SOL DE MAYO (MAT.14 T.39 F.243 
FINCA 11187)” y “EL SACRIFICIO (MAT.3052 T.69 
F.37 FINCA 13805)”.- MINA: “SOLEDAD X” EXPE-
DIENTE N° 405.036/IG/05.- PUBLÍQUESE. - Fdo. 
Gerardo TERRAZ Secretario de Estado de Minería 
Autoridad Minera de 1º Instancia de la Provincia de Santa 
Cruz.

Esc. JAQUELINA EDITH SZACHRAJ
Directora Pcial. de Escribanía de Minas

Secretaría de Estado de Minería
Provincia de Santa Cruz

P-2
________

EDICTO N°046/2020
PETICION DE MENSURA

Se hace saber por tres (3) veces en el espacio 
de quince (15) días hábiles que se ha proveído 
el Registro de Petición de Mensura de la Mina: 
“CLAUDITA XVI” conforme lo establece el Artículo 
81º del Código de Minería para aquellos que creyeren 
con derecho a deducir oposición la efectúen de 
acuerdo a lo prescripto en el Artículo 84º del citado 
Código.- PETICIONANTE: CABO SUR S.A. 
UBICACIÓN: COORDENADAS DE LA LABOR 
LEGAL: X:4.622.420,00 Y:2.549.940,00, Lote N° 09-, 
Fracción: “B”, UBICACIÓN: DEPARTAMENTO 
MAGALLANES de la Provincia de Santa Cruz, en 
predios de la Estancia; “LAGUNA BLANCA” (Mat. 
1271) .-Las pertenencias se ubicaron de la siguiente 
manera: COORDENADAS DE LOS ESQUINEROS 
QUE ENCIERRAN LAS PERTENENCIAS DE LA 
MINA “CLAUDITA XVI”: A1 X:4.623.947,00 Y: 
2.549.400,00 B4 X: 4.623.947,00 Y: 2.552.100,00 C28 
X: 4.617.800,00 Y: 2.552.100,00 D26 X: 4.617.800,00 
Y: 2.549.400,00.- SUPERFICIE DE C/U DE 
LAS PERTENENCIAS: 100Has. SUPERFICIE 
TOTAL 16 PERTENENCIAS: 1.600Has.00a.00ca. 
SUPERFICIE DE LA DEMASIA: 59Ha 09a.00ca.- 
SUPERFICIE TOTAL OCUPADA: 1.659Has 09a 
00ca.- Lote: 09-16- FRACCION: “B”- UBICACIÓN: 
ZONA SAN JULIAN, DEPARTAMENTO: MAGA-
LLANES en predios de las Estancias: “LAGUNA 
BLANCA” (MAT. 976),”MARGARY.- MINA: 
“CLAUDITA XVI”.- EXPEDIENTE N° 436.994/
CS/2017.- PUBLIQUESE. Fdo. GERARDO TE-
RRAZ Secretario de Estado de Minería Autoridad 
Minera de 1º Instancia de la Provincia de Santa Cruz.-

Esc. JAQUELINA EDITH SZACHRAJ
Directora Pcial. de Escribanía de Minas

Secretaría de Estado de Minería
Provincia de Santa Cruz

P-2
________

EDICTO N° 047/2020
PERMISO DE CATEO

Se hace saber por dos veces en el espacio de diez (10) 
días que se ha ordenado la Publicación de la Solicitud de 
Permiso de Cateo, para la búsqueda de sustancias minerales 
de primera y segunda categoria, llamándose por el término 
de veinte (20) días a quienes se creyeren con derecho a 
deducir oposición, conforme lo establece el artículo N° 
27 del Código de Minería.- TITULAR: OROPLATA 
S.A.-UBICACION: COLONIA PASTORIL PTE. 
CARLOS PELLEGRINI Encierra una superficie de 
4.429 Has.35ca.35ca., Siendo las coordenadas 
las siguientes: A.X:4.798.794,00 Y:2.413.500,00 
B.X:4.798.794,00 Y:2.415.552,23 C.X:4.799.091,62 
Y:2.415.552,23 D.X:4.799.091,62 Y:2.417.128,08 
E.X:4.800.147,44 Y:2.417.128,08 F.X:4.800.147,44 
Y:2.417.880,97 G.X:4.799.091,62 Y:2.417.880,97 

H.X:4.799.091,62 Y:2.419.922,89 I.X:4.801.615,76 
Y:2.419.922,89 J.X:4.801.615,76 Y.2.422.803,09 
K.X:4.796.722,73 Y:2.422.803,09 L.X:4.796.722,73 
Y:2.415.847,00 M.X:4.790.416, 22 Y:2.415.847,00 
N.X:4.790.416,22 Y: 2.413.500,00.- Se encuentra 
dentro de los LOTES:02-03-09-08- ,FRACCION:B-
SECCION:-DEPARTAMENTO: LAGO BUENOS 
AIRES de la Provincia de Santa Cruz; en predios de 
las ESTANCIAS: “CERRO NEGRO” (Mat.24 T°64 
F°121 Finca 11849),”PIRAMIDES” (Mat. 416 T°41 
F° 60 FINCA 11376),”LA RENANIA” (Mat.115 T°40 
F.49).-Se tramita bajo Expediente N°440.788/OP/2019, 
denominación: “SABRI II”.- PUBLÍQUESE. Fdo. 
Gerardo TERRAZ. Secretario de Estado de Minería de 1°  
Autoridad Minera Instancia de la Provincia de Santa Cruz.-

Esc. JAQUELINA EDITH SZACHRAJ
Directora Pcial. de Escribanía de Minas

Secretaría de Estado de Minería
Provincia de Santa Cruz

P-1
________

E D I C T O

Por disposición de S.S. la Señora Juez Dra. Anahí P. 
Mardones a cargo del Juzgado Provincial de Primera 
Instancia N°1 en lo Civil, Comercial, Laboral, de 
Minería y de Familia con asiento en Puerto San Julián, 
Secretaría en lo Civil, Comercial, Laboral y de Minería 
a mi cargo, se cita y emplaza a herederos y acreedores 
de DOMINGO DIAZ DNI N° M7.331.958, para que en 
el término de treinta (30) días hagan valer sus derechos 
que les corresponden en autos caratulados: “DIAZ 
DOMINGO S/ SUCESION AB INTESTATO 
(EXPTE. N° D- 12903/19)”, bajo apercibimiento de ley. 
Publíquese por el término de tres (3) días en el Boletín 
Oficial de la Provincia de Santa Cruz, y en el diario 
“Opinión Austral” con domicilio en la ciudad de Río 
Gallegos, Provincia de Santa Cruz.

PUERTO SAN JULIAN, 5 de Marzo de 2020.-

Dr. GUSTAVO MUÑOZ
Secretario

P-2
________

E D I C T O

La Sra. Juez titular del Juzgado de Primera Instancia 
Nro. Uno en lo Civil, Comercial, Laboral y Minería, Dra. 
Malena Kareen Totino Soto, Secretaría N° Dos a cargo 
de la Dra. Mónica A. Navarrete, sito en Hipólito Irigoyen 
N° 2056 con asiento en la ciudad de Caleta Olivia, 
Provincia de Santa Cruz, cita y emplaza a los herederos 
y acreedores que se consideren con derecho a los bienes 
del causante Michelena Abelardo, D.N.I. N° 7.317.803, 
para que en el término de treinta días comparezcan y 
acrediten dichas circunstancias, en autos caratulados: 
“MICHELENA ABELARDO S/ SUCESIÓN AB 
INTESTATO” EXPTE. N° 37515/20. Publíquese 
edictos por el término de tres días en el Boletín Oficial 
y en el diario + Prensa de Santa Cruz de la provincia de 
Santa Cruz.

CALETA OLIVIA, 12 de Marzo de 2020.-

RAMIRO ESTEBAN CASTILLO
Abogado

T.S.J.S.C. Tº VII – Fº 92
C.S.J.N. Tº 58 – Fº 420

P-2
________

E D I C T O

“El Sr. Conjuez, Dr. Franco Matías VILLALON 
LESCANO a cargo del Juzgado de Primera Instancia 
Nro. Dos en lo Civil, Comercial, Laboral y de Minería, 
Secretaría N° DOS a cargo de la Dra. Adriana Daniela 
GUZMAN, sito en 9 de Julio N° 820 con asiento en 
la ciudad de Caleta Olivia, Provincia de Santa Cruz, 
cita y emplaza a los herederos y acreedores que se 
consideren con derecho a los bienes del causante Sr. 
Carlos Ricardo Gómez, D.N.I. N° 13.777.755, para que 
en el término de treinta días comparezcan y acrediten 
dichas circunstancias en autos caratulados: “GOMEZ 
CARLOS RICARDO S/ Sucesión Ab- Intestato”. 
EXPTE. N° 18316/17.- Publíquense edictos por el 

término de 3 (tres) días en el Boletín Oficial y en el 
diario La Opinión Austral Zona Norte de la provincia 
de Santa Cruz. CALETA OLIVIA, 12 de Febrero de 
2020”. Fdo. Dra. Jacquelin Escalona, abogada y Dr. 
Pedro Mercado, Abogado.-

PEDRO MERCADO
Abogado

Tº XII Fº 48 –T.S.J.S.C.
JACQUELIN ESCALONA

Abogada
Tº XI Fº 117 T.S.J.S.C.

P-2
_______



ES COPIA FIEL DEL ORIGINAL 
E.E. nº 5435 DE 06 PAGINAS

BOLETIN OFICIAL RIO GALLEGOS, 20 de Marzo de 2020.- Página 5

CEDULA DE NOTIFICACION A: la R/S 
“BRIZUELA NOELIA SOLANGE”

Hago saber  Ud., que autos caratulados “MINISTERIO 
DE TRABAJO EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 
sobre ACTA DE INTIMACION DE PAGO A LA 
RAZON SOCIAL BRIZUELA NOELIA SOLAN-
GE”, que se tramita  ante este Ministerio de Trabajo, 
Empleo y Seguridad Social de la Provincia, bajo Expe-
diente N°513.998/2019, se ha dictado  Resolución N° 
108/19 que transcripta en sus partes pertinentes dice 
así  Río Gallegos 04 de Noviembre  de 2019” VISTO 
CONSIDERANDO: Que, el mismo tiene origen en 
una Inspección realizada por este Organismo a la Razón 
Social BRIZUELA NOELIA SOLANGE / CUIT N° 
27-36105508-5  con domicilio legal en calle Rogelio 
Irurtia N°835 de esta Ciudad Capital y con domicilio 
de inspección en calle Comodoro Rivadavia N° 163 de 
la Ciudad de Río Gallegos de Santa Cruz atento a una  
denuncia realizada obrante a fs. 02; Que, la RAZON 
SOCIAL en cuestión NO cumplió con los requerimientos 
del Acta de Inspección N° 398/2019 de fecha 09 de Abril 
de 2019, obrante a fs. 03 del expediente  de  marras; Que, 
según constancia de fs. 03 y 08 la RAZON SOCIAL ha 
contado con los plazos razonables para efectuar descargos 
y ofrecer pruebas que hagan a su Derecho de Defensa, a 
los fines de dar cumplimiento con lo requerido en Acta de 
Inspección mencionada precedentemente y al Dictamen 
Acusatorio Circunstanciado Nº 193/19 obrante a fs. 05; 
Que, ante tal situación la misma es pasible de la sanción 
prevista en los  Art. 46º de la Ley 2450/96 y concordantes, 
teniendo en cuenta que la RAZON SOCIAL ha infringe 
en lo siguiente: Ley 20.744 Art. 128 – Pago Fuera de 
Término; Ley n° 20.744 Art. 138, 139 y 140- Recibos de  
haberes y/o otros comprobantes de pago; Res. 360/01 Art. 
1  Comprobante de pago  mediante Acreditación Bancaria 
correspondiente a los  meses de Diciembre 2018, Enero 
2019, Febrero 2019 y Marzo 2019; Que, atento tal 
situación la misma  es pasible de la sanción  prevista por 
el Art. 46 de la Ley 2.450/96 y concordantes,  teniéndose 
en cuenta que la RAZON SOCIAL  ha infringido en lo 
siguiente: Ley 20.744 Art. 128-  Pago Fuera de Término; 
Ley 20.744 Art. 138, 139 y 140 Recibo  de haberes y/o ortos 
comprobantes de pago; Res. 360/201 Art. 1  Comprobante 
de pago mediante Acreditación Bancaria correspondiente a 
los meses de Diciembre 2018, Enero 201, Febrero 2019 
y Marzo 2019;  Que, atento a lo expuesto la Razón Social 
BRIZUELA NOELIA SOLANGE / CUIT N° 27-
36105508-5, ha infringido normas de Legislación laboral, 
correspondiendo en consecuencias aplicar una multa 
equivalente a DOS MIL NOVECIENTO SETENTA Y  
CINCO con 00/100 ($2.975,00) por cada trabajador afec-
tado por la infracción de acuerdo al  listado de personal 
obrante a fs., 04 y a lo estipulado y normado en el Anexo 
II Capitulo 2, Art. 2  Inc. “a” Art. 2° Inc. “d” y Art,3° Inc. 
“g”, del Pacto Federal del Trabajo ratificado por Ley Pcial. 
N° 2.506; Que conforme a las facultades conferidas por el 
46º de la Ley 2.450, de Procedimiento Administrativo en 
lo Laboral de la Provincia de Santa Cruz, en concordancia 
con el Dictamen Nº 754/DPAJ/17 obrante a fs. 14/14 vta., 
debe dictarse el Acto Sancionatorio correspondiente; POR 
ELLO: EL MINISTRO DE TRABAJO, EMPLEO 
Y SEGURIDAD SOCIAL RESUELVE ARTÍCULO 
1°.- SANCIONAR a la Razón Social BRIZUELA 
NOELIA SOLANGE / CUIT Nº 27-36105508-5, con 
una multa equivalente a DOS MIL VOVECIENTOS 
SETENTA Y CINCO con 00/100 ($2.975)  por cada 
trabajar afectado infracción a la: Ley 20.744 Art. 128, Ley 
20.744 Art. 138, 139 y 140, Res. 360/01 Art. 1,  de acuerdo 
a lo estipulado y normado en el Anexo II Capitulo 2°, Art. 
2° Inc. “a” Art.  2° Inc. “d” y Art. 3° Inc,. “g”,  del Pacto 
Federal del Trabajo (Ley Pcial N° 2.506), de  conformidad 
a lo expuesto en los considerandos de la presente; 
ARTICULO 2º.- El monto total de la multa asciende a 
la suma de PESOS OCHO MIL NOVECIENTOS 
VEINTICINCO  con 00/100 ($ 8.925,00) la que deberá 
ser depositada a favor de este Ministerio de Trabajo, 
Empleo y Seguridad Social dentro de los tres (03) días 
hábiles a partir de su notificación, en la Casa Central del 
Banco Santa Cruz S.A. y/o Sucursales, Cuenta Corriente 
Multa 1-343137/0 - CBU 0860001101800034313704 - 
CUIT N° 30-71611032-6 (Art. 54º de la Ley Nº 2.450/96), 
debiendo presentar el comprobante de depósito, dentro 
de las 48 hs de efectuado el mismo ARTICULO 3º.- 
La falta de acreditación de la constancia de depósito ante 

este Ministerio de Trabajo, Empleo y , dentro del plazo 
estipulado en el Artículo anterior, se considera impaga, 
recurriéndose al cobro por vía judicial correspondiente 
(Art.53º de la Ley Pcial. Nº 2.450/96).ARTICULO 4º.-  
Las sanciones impuestas en el presente acto administrativo 
podrán ser apeladas dentro delos tres (3) días hábiles de 
notificada, ante el juez con competencia en lo  laboral 
del lugar donde se cometió la infracción. Tratándose 
de multa, el recurso solo se considera previo pago  de 
la misma. En caso de cualquier  otro  tipo de sanciones, 
procederá la apertura de la  vía recursiva si se ofrecieran 
garantías suficientes a satisfacción de esta Autoridad. En 
este último supuesto la apelación será concedida con efecto 
suspensivo. El recurso debe deducirse y fundarse ante esta 
Autoridad Administrativa  del Trabajo (Art. 66 de la Ley 
N° 2450).-ARTICULO 5°.- Regístrese, Notifíquese y 
Cumplido ARCHÍVESE.

QUEDA UD, DEBIDAMENTE NOTIFICADO

MARIA ELINA SANDOVAL
Directora General de Conciliación y Arbitraje

Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social
Provincia de Santa Cruz

P-1
________

DICTAMEN ACUSATORIO A: LA R/S 
“ROMAN SERVICIOS S.A.”

Hago saber  Ud., que autos caratulados “DEPAR-
TAMENTO SUMARIOS sobre ACTA DE INS-
PECCION SEGURIDAD E HIGIENE A LA RA-
ZON SOCIAL ROMAN SERVICIOS S.A.”, que 
se tramita  ante este Ministerio de Trabajo, Empleo y 
Seguridad Social de la Provincia de Santa Cruz, bajo 
Expediente N°513.852/2019, se ha dictado  Resolución 
N°139/2020 que transcripta en sus partes pertinentes 
dice así  Río Gallegos 11 de Febrero de 2020” VISTO 
CONSIDERANDO: Que, a fs. 02 Obra Que, el 
mismo tiene origen en una Inspección realizada por éste 
Organismo a la Razón Social ROMÁN SERVICIOS 
S.A / CUIT Nº 30-70768590-1, con domicilio legal 
en calle Castillo Ramón Nº 850 de Capital Federal y 
domicilio de inspección en Ruta Provincial Nº 43 Km 
10, Provincia de Santa Cruz; Que, la RAZÓN SOCIAL 
en cuestión no cumplió con los requerimientos en 
materia de Seguridad e Higiene en el Trabajo según el 
Acta de Inspección Nº 279/2019 obrante a fs. 02 del 
expediente de marras; Que, según constancia de fs. 
02 y 08/16 la RAZÓN SOCIAL ha contado con los 
plazos razonables para efectuar descargos y ofrecer 
pruebas que hagan a su Derecho de Defensa, a los 
fines de dar total cumplimiento con lo requerido en el 
Acta de Inspección mencionada precedentemente y 
en el Dictamen Acusatorio Circunstanciado Nº 390/19 
obrante a fs. 05; Que, ante tal situación la misma es 
pasible de la sanción prevista por el Art. 46º de la Ley 
2.450/96 s.s. y concordantes, teniendo en cuenta que 
la RAZÓN SOCIAL al momento de la inspección se 
lo encontró infringiendo en lo siguiente: Ley 24.577 
Art. 26 Y 27 (Contrato de afiliación a una ART con 
nomina de trabajadores cubiertos), Res. S.R.T 37/10 
Art. 4 (Nomina de Trabajadores expuestos a agentes 
de riesgo presentado ante su aseguradora), Dcto. 
351/79 Anexo I Cap. 21 Arts. 208 al 213 (Registro y 
constancia de dictado de capacitaciones sobre riesgos 
generales y específicos. Método y material utilizado a 
las actividades de capacitación), Res. 299/11 (Registro 
de entrega de E.P.P y ropa de trabajo), Dcto. 1338/96 
Art. 3 (Servicio de Higiene y Seguridad), Disposición 
Nº 073/STySS/94, Resolución Ministerial Nº 2669/
MAS/94 (Inscripción en el registro único provincial 
en higiene y seguridad laboral); Que, atento a lo 
expuesto la Razón Social ROMÁN SERVICIOS S.A  
/ CUIT Nº 30-70768590-1, infringe diversas normas 
de la Legislación en materia de Seguridad e Higiene, 
correspondiendo en consecuencia aplicar una multa 
equivalente a PESOS DOS MIL NOVECIENTOS 
SETENTA Y CINCO con 00/100 ($ 2.975,00) por 
cada trabajador afectado por la infracción, conforme a 
listado de personal obrante a fs. 03, según lo estipulado 
y normado en el Anexo II Capitulo 2, Art. 2º Inc. “e” y 
Art. 3º Inc. “h”, del Pacto Federal del Trabajo ratificada 
por Ley Pcial. Nº 2.506 y sus modificatorias; Que 
conforme a las facultades conferidas por el Art. 46º 
de Ley 2.450, de Procedimiento Administrativo en lo 
Laboral de la Provincia de Santa Cruz, en concordancia 

notificaciones

convocatorias
ASOCIACIÓN HIPICA DE CRIADORES DE 
CABALLOS CRIOLLOS “TEHUELCHE”

ASOCIACIÓN HIPICA DE CRIADORES DE 
CABALLOS CRIOLLOS “TEHUELCHE”; LLAMA 
A CONVOCATORIA DE ASAMBLEA GENERAL 
ORDINARIA A LLEVARSE A CABO el DIA 11 
de abril de 2020 A LAS 18.00 hs. EN LA CALLE AV. 
KIRCHNER 2183 A LOS EFECTOS DE TRATAR 
EL SIGUIENTE ORDEN DEL DIA:

1)	 Lectura del Acta anterior.
2)	 Consideración de la Memoria, Cuadro demos-

trativo de Gastos y Recursos, Balance General e In-
ventario General correspondiente a los Ejercicios Eco-
nómicos Sociales, cerrado al 31 de Diciembre del año 
2019.-

3)	 Elección de Comisión Directiva y de la Comisión 
Revisora de Cuentas.

4)	 Elecciones de dos (2) socios para refrendar el Acta 
de Asamblea.-

VELAZQUEZ, PAULO CELESTINO
DNI Nº 17.537.682

Presidente
CONTRERAS, ERNESTO C.

DNI Nº 23.359.716
Secretario

P-1
________

CEMCO S.A.

Convoca a Asamblea General Ordinaria para el día 06 
del mes de Abril de 2020 a las 11:00 horas en primera 
convocatoria y a las 12:00 en segunda convocatoria, en 
la sede social de Hipólito Irigoyen 2254 de Caleta Olivia, 
Provincia de Santa Cruz, para tratar el siguiente orden del 
día:

1) Designación de dos accionistas para firmar el acta.-
2) Consideración de la Memoria, Balance y demás do-

cumentación establecida por el Artículo 234, Inciso 1) de 
la Ley 19.550, correspondientes al ejercicio económico 
N° 27 cerrado el 30/11/2019.

3) Consideración de los honorarios del directorio corres-
pondientes al ejercicio económico cerrado el 30/11/2019.

4) Consideración de la gestión del Directorio.-
5) Distribución de dividendos.-

DIRECTORIO
P-3

de vertido de efluentes sanitarios previo tratamiento 
en el Proyecto Cerro Moro, Departamento Deseado de la 
Provincia de Santa Cruz. Aquellas personas que deseen 
emitir denuncias, opiniones y pareceres respecto de la 
obra en estudio deberán hacerlo mediante presentación 
escrita y firmada a la Dirección Provincial de Recursos 
Hídricos, sita en calle Gendarmería Nacional N° 1250 
(9400) Río Gallegos, plazo 15 días hábiles a partir de la 
publicación de la presente.

P-1
_________

Aviso
 Art.40 - Ley 1451

En el marco de lo dispuesto por el Artículo 40 de la 
Ley 1451 de Aguas Públicas Provinciales la empresa 
Viusen Claudio Fabian. Expediente N°489805/13, 
solicita renovación del permiso para captación de 
agua de (1) pozo de agua denominado P1, ubicado 
en Chacra n°9 San Sebastian en la Localidad de Tellier, 
Departamento Deseado de la Provincia de Santa 
Cruz Aquellas personas que deseen emitir denuncias, 
opiniones y pareceres respecto a la obra en estudio 
deberán hacerlo mediante presentación escrita y firmada 
a la Dirección Provincial de Recursos Hídricos, sita 
en calle Gendarmería Nacional Nro 1250 (9400) Río 
Gallegos plazo 15 días hábiles a partir de la publicación 
de la presente.

P-2
________



ES COPIA FIEL DEL ORIGINAL 
E.E. nº 5435 DE 06 PAGINAS

BOLETIN OFICIALRIO GALLEGOS, 20 de Marzo de 2020.-Página 6

Los documentos que se insertan en el Bo-
letín Oficial serán tenidos por auténticos y 
obligatorios por el efecto que sean Publica-
dos y por comunicación y suficientemente 
circulado dentro del Territorio Provincial 
Artículo 3° - Decreto N° 661 - Año 1975.-

 
edicion especial n° 5435

SUMARIO

Pág.     1

Págs.     2/4

con el Dictamen Nº 1923/DGAJ/19  obrante a fs. 
21/21 vta., debe dictarse el acto sancionatorio corres-
pondiente; POR ELLO: EL MINISTRO DE TRA-
BAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL  RE-
SUELVE ARTICULO 1°.- SANCIONAR a la Razón 
Social ROMÁN SERVICIOS S.A  / CUIT Nº 30-
70768590-1 con una multa equivalente PESOS DOS 
MIL NOVECIENTOS SETENTA Y CINCO con 
00/100 ($ 2.975,00) por cada trabajador afectado por 
la infracción a: Ley 24.577 Art. 26 y 27, Res. S.R.T 
37/10 Art. 4, Dcto. 351/79 Anexo I Cap. 21 Arts. 208 
al 213, Res. 299/11, Dcto. 1338/96 Art. 3, Disposición 
Nº 073/STySS/94, Resolución Ministerial Nº 2669/
MAS/94 según lo estipulado y normado en el Anexo II 
Capitulo 2, Art. 2º Inc. “e” y Art. 3º Inc. “h”, del Pacto 
Federal del Trabajo ratificada por Ley Pcial. Nº 2.506 
y sus modificatorias, de conformidad a lo expuesto en 
los considerandos de la presente. ARTICULO 2º.- El 
monto total de la multa asciende a la suma de PESOS 
OCHO MIL NOVECIENTOS VEINTICINCO 
con 00/100 ($ 8.925,00) la que deberá ser depositada 
a favor del Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad 
Social dentro de los tres (03) días hábiles a partir de su 
notificación, en la Casa Central del Banco Santa Cruz 
S.A. y/o Sucursales, Cuenta Corriente Multa 1-343137/0 
– CBU Nº 0860001101800034313704 - CUIT N° 30-
71611032-6 (Art. 54º de la Ley Nº 2.450/96), debiendo 
presentar el comprobante de depósito, dentro de las 48 
hs, de efectuado el mismo ARTICULO 3|.- La falta  
de acreditación de la constancia  de depósito ante este 
Organismo, dentro del plazo estipulado en el Artículo 
anterior, se considera impaga, recurriéndose al cobro 
por vía judicial correspondiente (Art. 53º de la Ley 
Pcial. Nº 2.450/96).ARTICULO 4º.-Las sanciones 
impuestas en el presente acto administrativo podrán ser 
apeladas dentro del término de tres (3) días hábiles de 
notificadas, ante el Juez con competencia en lo laboral 
del lugar donde se cometió la infracción. Tratándose 
de multa, el recurso solo se concederá previo pago de 
la misma. En caso de cualquier otro tipo de sanciones, 
procederá la apertura de la vía recursiva si se ofrecieran 
garantías suficientes a satisfacción de esta Autoridad. 
En este último supuesto la apelación será concedida con 
efecto suspensivo. El recurso debe deducirse y fundarse 
ante esta Autoridad Administrativa del trabajo (Art. 
66 de la Ley Nº 2450). ARTICULO 5º.-Regístrese, 
Notifíquese y Cumplido ARCHÍVESE.-

QUEDA UD, DEBIDAMENTE NOTIFICADO.-

MARIA ELINA SANDOVAL
Directora General de Conciliación y Arbitraje

Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social
Provincia de Santa Cruz

P-1
________

DICTAMEN ACUSATORIO A: LA R/S 
“GALLO IVAN EZEQUIEL”

Hago saber  Ud., que autos caratulados “MINIS-
TERIO DE TRABAJO EMPLEO Y SEGURIDAD 
SOCIAL sobre ACTA DE INSPECCION SE-
GURIDAD E HIGIENE A LA RAZON SOCIAL 
IVAN EZEQUIEL”, que se tramita ante este Minis-
terio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social de la 
Provincia, bajo Expediente N°513.987/2019, se ha 
dictado Resolución N° 159/20 que transcripta en 
sus partes pertinentes dice así  Río Gallegos 12 de 
Febrero de 2020” VISTO CONSIDERANDO: Que, 
el mismo tiene origen en una Inspección realizada por 
este Organismo a la Razón Social GALLO IVAN 
EZEQUIEL / CUIT N° 20-37769443-1 con domicilio 
legal en calle San Luis N° 5728 de la Localidad de 
Virrey del Pino (C.P. 1763) y domicilio de inspección 
en Ruta Provincial N° 9 Km 130, Provincia de Santa 
Cruz Que la RAZON SOCIAL en, Que, el mismo tiene 
origen en una Inspección realizada por éste Organismo 
a la Razón Social GALLO IVÁN EZEQUIEL  / 
CUIT Nº 20-37769443-1, con domicilio legal en 
calle San Luis Nº 5728 de la localidad de Virrey del 
Pino (C.P 1763) y domicilio de inspección en Ruta 
Provincial Nº 9 Km 130, Provincia de Santa Cruz;Que, 
la RAZÓN SOCIAL en cuestión no cumplió con los 
requerimientos en materia de Seguridad e Higiene en el 
Trabajo (Ley 19587, Decreto  Reglamentario 351/79) 
según el Acta de Inspección Nº 361/2019 obrante a fs. 
02 del expediente de marras; Que, según constancia 

de fs. 02 y 07 la RAZÓN SOCIAL ha contado con 
los plazos razonables para efectuar descargos y ofrecer 
pruebas que hagan a su Derecho de Defensa, a los 
fines de dar total cumplimiento con lo requerido en el 
Acta de Inspección mencionada precedentemente y 
en el Dictamen Acusatorio Circunstanciado Nº 464/19 
obrante a fs. 10 ; Que, ante tal situación la misma es 
pasible de la sanción prevista por el Art. 46º de la Ley 
2.450/96 s.s. y concordantes, teniendo en cuenta que 
la RAZÓN SOCIAL al momento de la inspección se 
lo encontró infringiendo en lo siguiente: Ley 24.577 
Art. 21 Inc. 1 (Contrato de afiliación a una ART con 
nomina de trabajadores cubiertos), Dcto. 911/96 
Art. 15 a 19 – Res. S.R.T 231/96 Art. 2 (Servicio de 
Higiene y Seguridad), Res. S.R.T 51/97 Art. 2 y 3 
(Programa de Seguridad aprobado por la ART), 
Disposición Nº 073/STySS/94; Res. Ministerial Nº 
2669/MAS/94 (Registro en SETySS de profesionales 
de Higiene y Seguridad); Que, atento a lo expuesto 
la Razón Social GALLO IVAN EZEQUIEL  / 
CUIT Nº 20-37769443-1 infringe diversas normas 
de la Legislación en materia de Seguridad e Higiene, 
correspondiendo en consecuencia aplicar una multa 
equivalente a PESOS DOS MIL NOVECIENTOS 
SETENTA Y CINCO con 00/100 ($ 2.975,00) por 
cada trabajador afectado por la infracción, conforme a 
listado de personal obrante a fs. 03, según lo estipulado 
y normado en el Anexo II Capítulo 2, Art. 2º Inc. “e” y 
Art. 3º Inc. “h”, del Pacto Federal del Trabajo ratificada 
por Ley Pcial. Nº 2.506 y sus modificatorias; Que 
conforme a las facultades conferidas por el Art. 46º 
de Ley 2.450, de Procedimiento Administrativo en lo 
Laboral de la Provincia de Santa Cruz, en concordancia 
con el Dictamen Nº 1922/DGAJ/19 obrante a 
fs. 18/18 vta., debe dictarse el acto sancionatorio 
correspondiente; POR ELLO: EL MINISTRO DE 
TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL  
RESUELVE ARTICULO 1°.- SANCIONAR a la 
Razón Social GALLO IVAN EZEQUIEL / CUIT 
Nº 20-37769443-1 con una multa equivalente PESOS 
DOS MIL NOVECIENTOS SETENTA Y CINCO 
con 00/100 ($ 2.975,00) por cada trabajador afectado 
por la infracción a: Ley 24.577 Art. 21 Inc. 1, Dcto. 
911/96 Art. 15 a 19 – Res. S.R.T 231/96 Art. 2, Res. 
S.R.T 51/97 Art. 2 y 3, Disposición Nº 073/STySS/94, 
Res. Ministerial Nº 2669/MAS/94 según lo estipulado 
y normado en el Anexo II Capítulo 2, Art. 2º Inc. 
“e” y Art. 3º Inc. “h”, del Pacto Federal del Trabajo 
ratificada por Ley Pcial. Nº 2.506 y sus modificatorias 
de conformidad a lo expuesto en los considerandos 
de la presente. ARTICULO 2º.- El monto total de la 
multa asciende a la suma de PESOS VEINTITRÉS 
MIL OCHOCIENTOS con 00/100 ($ 23.800,00) 
la que deberá ser depositada a favor del Ministerio 
de Trabajo, Empleo y Seguridad Social dentro de 
los tres (03) días hábiles a partir de su notificación, 
en la Casa Central del Banco Santa Cruz S.A. y/o 
Sucursales, Cuenta Corriente Multa 1-343137/0 – 
CBU Nº 0860001101800034313704 - CUIT N° 30-
71611032-6 (Art. 54º de la Ley Nº 2.450/96), debiendo 
presentar el comprobante de depósito, dentro de las 48 
hs de efectuado el mismo.  ARTICULO 3°,- La falta 
de acreditación de la constancia de depósito ante este 
Organismo, dentro del plazo estipulado en el Artículo 
anterior, se considera impaga, recurriéndose al cobro 
por vía judicial correspondiente (Art. 53º de la Ley 
Pcial. Nº 2.450/96). RTICULO 4º.-Las sanciones 
impuestas en el presente acto administrativo podrán ser 
apeladas dentro del término de tres (3) días hábiles de 
notificadas, ante el Juez con competencia en lo laboral 
del lugar donde se cometió la infracción. Tratándose 
de multa, el recurso solo se concederá previo pago de 
la misma. En caso de cualquier otro tipo de sanciones, 
procederá la apertura de la vía recursiva si se ofrecieran 
garantías suficientes a satisfacción de esta Autoridad. 
En este último supuesto la apelación será concedida con 
efecto suspensivo. El recurso debe deducirse y fundarse 
ante esta Autoridad Administrativa del trabajo (Art. 
66 de la Ley Nº 2450). ARTICULO 5º.-Regístrese, 
Notifíquese y Cumplido ARCHÍVESE.-

QUEDA UD, DEBIDAMENTE NOTIFICADO

MARIA ELINA SANDOVAL
Directora General de Conciliación y Arbitraje

Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social
Provincia de Santa Cruz

P-1

MUY IMPORTANTE

Se solicita a los interesados en publicar docu-
mentación en el Boletín Oficial que los mismos 
deberán tener una tipografía mínima de tamaño 
12 y un interlineado normal. Asi mismo se hace 
saber que este requisito será indipensable para 
recepcionar tal documentación.-

aviso
Se informa que hasta nuevo aviso no se 

imprimirá el Boletín Oficial. Para mayor 
información  consultar con esta Dirección.

A tal fin, el mismo podrá ser visto y baja-
do de la página:

Web: www.santacruz.gov.ar 
Sección: Boletín Oficial

Págs.   1/2

Págs.     4/5

Pág.     5

Págs. 5/6

DECRETO DEL 

PODER EJECUTIVO

301/20.- ...........................................................                   

ACUERDOS SINTETIZADOS

063-064-065-066-067/CAP/19.- .................   

EDICTOS

ETOS NROS. 043-044-045-004/20 (PET. 

DE MEN.) OPAZO EUSEBIO – TC/

INSP ADM CONTABLE CUENCA 

CARBONÍFERA AUDITORÍA REALI-

ZADA SUCURSAL PICO TRUNCADO 

DE DISTRIGAS – SA/HOSPITAL DIS-

TRITAL PUERTO DESEADO – CARIJA 

–ETO. Nº 033/20 (MANISF. DE DES.) 

– ETO. Nº 032/20 (MAN. DE DESC.) – 

ETOS. NROS. 014 – 046/20 (PET. DE 

MEN.) - ETO Nº 047/20 (PER. DE CAT.) 

– DIAZ- MICHELENA – GOMEZ.- .........

AVISOS

DPRH/CAP. AGUA DE DEWATERING/

POZO DENOM. COWB09/ PER. CAP. 

AGUA LB1/PER. CAP. POZO PA1B/

PER. CAP. AGUA POZO P1.- ...................

CONVOCATORIAS

ASOC. HIPICA DE CRIADORES DE 

CABALLOS CRIOLLOS TEHUEL-

CHE – CEMCO S.S.- ...................................

NOTIFICACIONES

MTEySS R/S BRISUELA NOELIA 

SOLANGE/ R/S ROMAN SERV. SA / R/S 

GALLO JUAN EZEQUIEL.- .....................


